
1 
 

STANOVY 

Asociace strážců přírody České republiky z.s. 

(dále jen „ASP ČR“) 

 

Článek 1. 
Název a sídlo 

 
1. Název spolku je „Asociace strážců přírody České republiky z.s.“, zkratka je „ 

ASP ČR“. 

2. Sídlo spolku : Litoměřice, Osvobození 839/19, PSČ 412 01 

3. Spolek působí na území České republiky 

 

Článek 2. 

Poslání spolku Asociace strážců přírody České republiky z.s. 

 

1. Sdružování strážců a zájemců o činnost stráže přírody, a zvyšování jejich 

odborné úrovně 

2. Environmentální výchova a interpretace přírodního dědictví 

3. Praktická péče o přírodu a krajinu 

4. Spolupráce s dalšími organizacemi podobného zaměření z celého světa 

5. Jednání a aktivní členství v International Ranger Federation „IRF“ a European 

Ranger Federation „ERF“ 

6. Publicita a propagace stráže přírody 

7. Zastřešení a koordinace JUNIOR RANGER PROGRAM v České republice 

 

Článek 3. 

Členství ve spolku 

 

1. Členem spolku může být každý, kdo souhlasí s posláním a se stanovami 

spolku a výbor rozhodl o jeho přijetí za člena spolku. 

2. O přijetí za člena spolku rozhoduje výbor na základě písemné přihlášky a 

zaplaceného členského příspěvku. 

3. Za mimořádné zásluhy o činnost ve spolku může být na návrh uděleno 

a) čestné členství ve spolku 

 

Článek 4. 

Ukončení členství, pozastavení členství a činnosti, čestné členství 

 

1. Členství ve spolku zaniká:  

a) vystoupením člena, písemně oznámeným výboru spolku, bez nároku na 

vrácení uhrazených členských příspěvků 



2 
 

b) nezaplacením členského příspěvku ve stanovené lhůtě do 31.ledna 

běžného roku, pokud není stanoveno jinak 

c) vyloučením 

d) úmrtím 

 

2. Vyloučit člena lze: 

a) Dopustí-li se hrubého porušení povinností člena spolku ASP ČR 

b) Pro opětovné porušování povinností člena spolku závažnějšího rázu 

c) Pro závažné porušení Kodexu stráže přírody 

d) Pro úmyslný trestní čin, za který byl pravomocně odsouzen 

 

3. Člen musí být nejméně 7 dní před konáním jednání o vyloučení ze spolku 

seznámen s důvody, pro které je jeho vyloučení navrhováno a musí mu být 

dána možnost se hájit. 

 

4. O vyloučení člena rozhoduje výbor spolku na základě písemného návrhu 

člena výboru nebo alespoň 4 členů spolku. Proti rozhodnutí o vyloučení ze 

spolku má člen právo se odvolat k revizní komisi spolku, a to do 30 dnů ode 

dne doručení. 

 

5. Rozhodnutí o vyloučení ze spolku musí být vždy skutkově zdůvodněno a musí 

být členovi doručeno do vlastních rukou doporučeným dopisem. Nepřevzetí 

doporučeného dopisu je bráno jako doručené. 

 

6. Čestné členství může udělit Valná hromada spolku na základě písemného 

návrhu.  Čestný člen má všechna práva člena ASP ČR, je však osvobozen od 

povinnosti placení členských příspěvků. 

 

Článek 5 

Práva člena spolku 

 

1. Volit a být volen, právo volit má člen spolku starší 18 let, právo být volen má 

pouze člen spolku starší 18 let, státní příslušník České republiky. 

2. Podílet se na činnosti spolku v souladu s těmito stanovami a dalšími normativy 

spolku 

3. Podávat návrhy, dotazy a stížnosti všem orgánům spolku 

4. Zúčastňovat se akcí pořádaných a spolupořádaných spolkem 

5. Dostávat informace z organizací IRF, ERF, jejichž je spolek členem 

6. Dostávat včas informace o připravovaných akcích spolku 

7. Využívat zvýhodnění poskytovaná spolkem, pokud pro tato zvýhodnění 

splňuje stanovené podmínky 

 



3 
 

Článek 6 

Povinnosti člena spolku 

 

1. Dodržovat tyto stanovy a ostatní normativy schválené orgány spolku 

2. Dodržovat platné stanovy zastřešujících orgánů (IRF a ERF) 

3. Dodržovat Kodex stráže přírody 

4. Plnit usnesení pro něho příslušných orgánů spolku 

5. Řádně a včas platit členské příspěvky spolku v požadované výši nejpozději do 

31.ledna běžného roku, pokud není stanoveno jinak. 

6. Plnit úkoly vyplývající pro něho z funkcí ve spolku, do kterých byl zvolen 

7. Nahlásit výboru spolku všechny změny , související s členstvím ve spolku 

(zejména změnu adresy a telefonního spojení, e-mail), a to nejpozději do 30 

dnů od nastalé změny. 

 

Článek 7 

Organizační struktura spolku 

 

1. Orgány spolku jsou: 

a) Valná hromada spolku 

b) Výbor spolku 

c) Revizní komise spolku 

 

2. Orgány spolku mohou k zajištění své činnosti vytvářet poradní orgány 

(komise, aktivy apod.). Tyto poradní orgány nemají rozhodovací pravomoc. 

3. Orgány spolku s rozhodovací pravomocí jsou schopny se usnášet, jestliže je 

přítomna nadpoloviční většina jejich členů případně delegátů. Není-li tato 

podmínka splněna, je orgán schopný se usnášet při jakémkoli počtu 

přítomných jen v případě, že místo, čas a program jednání orgánu byly všem 

členům  písemně oznámeny nejméně 3 týdny před konáním akce. 

4. Usnesení je přijato, vysloví-li s ním souhlas nadpoloviční většina přítomných 

členů nebo delegátů s hlasem rozhodujícím. 

5. Způsob hlasování ve spolku o věcech personálních je zásadně tajný, o 

ostatních věcech určí způsob hlasování na svém zasedání příslušný orgán. 

6. Všechny orgány spolku mohou používat pro své potřeby hlasování per rollam. 

 

Článek 8 

Valná hromada spolku 

 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Valná hromada se koná 

minimálně jednou v roce a svolává ji výbor spolku. 

2. Výbor spolku může svolat i mimořádnou Valnou hromadu v případě, že je 

nutné řešit zásadní otázky činnosti spolku. 



4 
 

3. Výbor spolku musí svolat Valnou hromadu v případě, že o to písemně požádá 

nejméně jedna třetina členů. Výbor spolku je povinen svolat mimořádnou 

Valnou hromadu nejpozději do 3 měsíců od doručení písemných žádostí. 

4. Valná hromada rozhoduje o všech zásadních otázkách, spojených s činností a 

hospodařením spolku, a to zejména : 

a) Stanoví základní zásady činnosti spolku 

b) Hodnotí činnost spolku 

c) Rozhoduje o přijetí a změnách stanov a schvaluje další spolkové 

normativy. Pokud dojde ke změně v rozhodnutí zastřešujících orgánů – 

IRF, ERF a jiných, bere toto spolek na vědomí, řídí se jím, upraví své 

normativy a není potřeba toto opatření Valnou hromadou schvalovat. 

d) Schvaluje plán činnosti a plán hospodaření spolku 

e) Schvaluje usnesení Valné hromady 

f) Rozhoduje o vstupu spolku do jiných organizací a sdružení a volí do 

nich své zástupce 

g) Volí výbor spolku a jeho jednotlivé členy. 

h) Odvolává výbor spolku a nebo jeho jednotlivé členy 

i) Rozhoduje o výši členských příspěvků 

j) Schvaluje čestné členství ve spolku 

k) Rozhoduje o zániku spolku 

 

5. Návrhy kandidátů do výboru a revizní komise se projednají a podají nejpozději 

na Valné hromadě před zahájením voleb, návrhy musí být podány písemně 

spolu s písemným souhlasem kandidáta. 

 

Článek 9 

Výbor spolku 

 

1. Výbor spolku je nejvyšším výkonným orgánem spolku mezi jednotlivými 

Valnými hromadami spolku. Je volen Valnou hromadou spolku na čtyřleté 

období. V mezidobí nejméně jedenkrát za rok musí být svoláno zasedání 

Výboru spolku. Výbor spolku za svou činnost odpovídá Valné hromadě a ze 

své činnosti skládá účty. 

2. Počet členů Výboru spolku s právem hlasovacím je 7 (předseda, 

místopředseda, jednatel, hospodář, pokladník a členové výboru), s hlasem 

poradním předseda Revizní komise. 

3. Funkce ve Výboru spolku volí jeho členové po zvolení Výboru spolku Valnou 

hromadou ASP ČR. 

4. Statutárním zástupcem spolku je předseda, nebo jiný jím pověřený člen 

Výboru ASP ČR.  Statutární zástupce - předseda  jedná za spolek  

samostatně. 

5. Výbor spolku rozhoduje při svém hlasování nadpoloviční většinou přítomných 

členů. 



5 
 

6. Předseda ASP ČR po svém zvolení neprodleně udělí generální plnou moc na 

zastupování spolku místopředsedovi. 

7. Výbor spolku má možnost odvolat svého pasivního člena a nahradit ho na 

zasedání Výboru spolku zvoleným náhradníkem dle počtu hlasů. 

8. Výbor spolku zejména: 

a) Řídí činnost spolku v období mezi jednotlivými Valnými hromadami 

b) Svolává Valnou hromadu spolku 

c) Pořádá spolkové akce 

d) Jmenuje zástupce spolku do koordinačních či odborných orgánů a 

organizací 

e) Podává odborná vyjádření k otázkám stráže přírody 

f) Schvaluje a ruší členství 

9. Výbor má povinnost informovat členskou základnu jednou ročně o veškeré 

činnosti spolku a seznámit všechny členy se Závěrečnou zprávou o činnosti 

spolku pro daný kalendářní rok prostřednictvím obecně přístupného media 

v tištěné nebo elektronické podobě. 

10. Výbor spolku rozhoduje o sídle spolku, které se zapisuje do veřejného 

rejstříku. 

 

Článek 10 

Revizní komise spolku 

 

1. V organizační struktuře spolku působí podle usnesení Valné hromady Revizní 

komise spolku. 

2. Revizní komisi spolku volí Valná hromada, revizní komise musí být nejméně 

tříčlenná. 

3. Členství  v revizní komisi je neslučitelné s členstvím ve výkonném orgánu. 

4. Revizní komise odpovídá za svoji činnost orgánu, který ji zvolil. 

5. Revizní komise volí ze svého středu předsedu. 

6. Revizní komise je oprávněna a povinna kontrolovat veškerou činnost, zejména 

plnění přijatých usnesení a způsob hospodaření. 

7. Požádá-li o to výkonný orgán, je revizní komise povinna provést mimořádnou 

kontrolu v požadovaném rozsahu, a to bez zbytečného odkladu. 

8. Zjistí-li revizní komise v činnosti či hospodaření nedostatky, je oprávněna a 

povinna navrhnout způsob jejich odstranění či zjednání nápravy. Výkonné 

orgány spolku jsou povinny učinit vhodná opatření, a to ve lhůtě revizní komisí 

stanovené. 

 

Článek 11 

Příjmy a hospodaření spolku 

 

1. Náklady spojené s činností spolku jsou hrazeny z členských příspěvků, 

sponzorských darů a jiných legálních zdrojů. 

2. Výdaje spolku jsou finanční prostředky k zajištění činnosti ASP ČR 



6 
 

3. ASP ČR hospodaří dle ročního rozpočtu, který sestavuje Výbor spolku a 

schvaluje ho Valná hromada. 

4. Výsledky hospodaření a plnění rozpočtu jsou Výborem ASP ČR zveřejňovány 

a jsou přístupné členům ASP ČR a dalším subjektům, které se podílejí na 

hospodaření ASP ČR. 

5. Členové spolku neodpovídají za závazky spolku. 

 

Článek 12 

Zánik spolku 

 

1. ASP ČR zanikne rozhodnutím Valné hromady. Ta také rozhodne, jak bude 

naloženo s majetkem spolku. 

 

Článek 13 

Závěrečná ustanovení 

 

Tyto stanovy byly schváleny Valnou hromadou dne 1. 4. 2022. Takto upravené 

stanovy nabývají platnosti dnem  1. 4. 2022. 


